Venid al *reino* que *no es de este mundo*; venid creyendo y no os ensañéis temiendo. Por cierto, en profecía dice acerca de Dios Padre: *Por mi parte, yo fui constituido rey sobre Sión, su monte santo*. Pero esa Sión y ese monte *no es de este mundo*. En efecto, ¿cuál es su reino sino los que creen en él, a quienes, aunque quería que estuviesen en el mundo, por lo cual dijo acerca de ellos al Padre: “*No ruego que los retires del mundo, sino que los guardes del mal*”, dice: *No sois del mundo, como tampoco yo soy del mundo?*. Por ende, aquí tampoco asevera “*Mi reino no está en este mundo*”, sino: *No es de este mundo*. Y tras probar esto al decir: “*Si mi reino fuese de este mundo, mis agentes lucharían, evidentemente, para no ser yo entregado a los judíos*”, no asevera: “*Ahora en cambio, mi reino no está aquí*”, sino: *No es de aquí*.

Aquí, en efecto, está hasta “el final del mundo” su reino, el cual tiene en medio de sí *mezclada* hasta la siega *la cizaña*, pues *la siega es el final del mundo*, cuando vendrán *los segadores*, esto es, *los ángeles* y *recogerán de su reino todos los escándalos*; lo cual, evidentemente, no sucedería si su reino no estuviese aquí. Pero en todo caso *no es de aquí* porque está exiliado en el mundo; en efecto, dice a su reino: *No sois del mundo, sino que yo os elegí del mundo*. Eran, pues, *del mundo* cuando no eran su reino, sino que pertenecían al jefe *del mundo*. *Del mundo* es, pues, cualquier cosa de los hombres

¹⁹⁵ Quid Pilatus dixerit Christo, quidve Pilato ille responderit, isto sermone considerandum atque tractandum est. Cum enim dictum esset Iudaeis: *Accipite eum vos, et secundum Legem vestram iudicate eum* atque illi respondissent: *Nobis non licet occidere quemquam; introivit iterum in praetorium Pilatus, et vocavit Iesum, et dixit ei: Tu es rex Iudaeorum? Et respondit Iesus: A temetipso hoc dicis, an alii tibi dixerunt de me?* Sciebat utique Dominus et quod ipse interrogavit, et quod ille responsurus fuit; sed tamen dici voluit, non ut ipse sciret, sed ut scriberetur quod nos voluit ut sciremus. *Respondit Pilatus: Numquid ego Iudaeus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi: quid fecisti? Respondit Iesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Iudaeis: nunc autem regnum meum non est hinc.* Hoc est quod bonus magister scire nos voluit: sed prius nobis demonstranda fuerat vana hominum de **regno** eius opinio, sive **Gentium**, sive Iudaeorum, a quibus id Pilatus audierat: quasi propterea morte fuisset plectendus, quod illicitum affectaverit **regnum**; vel quoniam solent **regnaturis** invidere **regnantes**, et videlicet cavendum erat ne eius **regnum** sive Romanis, sive Iudaeis esset adversum. Poterat autem Dominus quod ait: **Regnum meum non est de hoc mundo**, etc., ad primam interrogationem praesidis respondere, ubi ei dixit: *Tu es rex Iudaeorum?* sed eum vicissim interrogans utrum hoc a semetipso diceret, an audisset ab aliis, illo respondente ostendere voluit hoc sibi apud illum fuisse a Iudaeis velut crimen obiectum: patefaciens nobis cogitationes hominum, quas ipse noverat, quoniam vanae sunt; eisque post responsionem Pilati, iam Iudaeis et **Gentibus** opportunius aptiusque respondens: **Regnum meum non est de hoc mundo**. Quod si interroganti Pilato continuo respondisset; non etiam Iudaeis, sed solis **Gentibus** hoc de se opinantibus respondisse videretur. Nunc vero quoniam respondit Pilatus: *Numquid ego Iudaeus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi*; abstulit a se suspensionem, qua posset putari a semetipso dixisse quod Iesum **regem** dixerat esse Iudaeorum, id se a Iudaeis audisse demonstrans. Deinde dicendo: *Quid fecisti?* satis ostendit illud ei pro crimine obiectum: tamquam diceret: **Si regem** te negas, quid fecisti ut tradereris mihi? Quasi mirum non esset si puniendus iudici traderetur, qui se diceret **regem**: si autem hoc non diceret, quaerendum ab illo esset quid aliud forte fecisset, unde tradi iudici dignus esset.

que, creada ciertamente por el verdadero Dios, ha sido engendrada del estropeado y reprobado linaje de Adán; en cambio, reino no ya del mundo ha sido hecha cualquier cosa que, venida de ahí, ha sido regenerada en Cristo. Así, en efecto, nos *arrancó de la potestad de las tinieblas* Dios y nos *trasladó al reino del Hijo de su caridad*; reino del que dice: *Mi reino no es de este mundo, o mi reino no es de aquí*¹⁹⁶.

Tratado CXVI, 7: *Por su parte, los judíos decían a gritos: “Si sueltas a éste, no eres amigo del César, pues todo el que se hace rey contradice al César”*. Supusieron que a Pilato, aterrizándolo con el César para que matase a Cristo, le metían temor mayor que el de más arriba, cuando dijeron: *Nosotros tenemos ley y según la ley debe morir porque se hizo hijo de Dios*. En efecto, para matarlo no temió la ley de ellos, pero temió, más bien, matar a un hijo de Dios; pero en realidad no pudo despreciar al César, autor de su autoridad, como a la ley de una nación extranjera¹⁹⁷.

Tratado CXVII, 4: *Por su parte, Pilato escribió y puso sobre la cruz un letrero. Pues bien, estaba escrita: “Jesús el Nazareno, el Rey de los judíos”*. Este letrero, pues, lo leyeron muchos de los judíos, porque el lugar donde Jesús fue crucificado estaba cerca de la ciudad. Y “el Rey de los judíos” estaba escrito en hebreo, griego y latín, pues estas tres lenguas destacaban allí sobre las demás: la hebrea, a causa de los judíos que se glorían en la ley de Dios; la griega, a causa de los sabios de las gentes; la latina, a causa de los romanos que imperaban en muchas gentes y ya en casi todas¹⁹⁸.

¹⁹⁶ Audite ergo, Iudaei et **Gentes**; audi, circumcisio; audi, praepitium; audite, omnia **regna** terrena: Non impedio dominationem vestram in hoc mundo: **Regnum** meum non est hoc mundo. Nolite metuere metu vanissimo quo Herodes ille maior, cum Christus natus nuntiaretur, expavit, et tot infantes ut ad eum mors perveniret, occidit, timendo magis quam irascendo crudelior: **Regnum**, inquit, *meum non est de hoc mundo*. Quid vultis amplius? Venite ad **regnum** quod non est de hoc mundo; venite credendo, et nolite saevire metuendo. Dicit quidem in prophetia de Deo Patre: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius*; sed Sion illa et mons ille non est de hoc mundo. Quod est enim eius **regnum** nisi credentes in eum, quibus dicit: *De mundo non estis, sicut et ego non sum de mundo?* Quamvis eos esse vellet in mundo: propter quod de illis dixit ad Patrem: *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos ex malo*. Unde et hic non ait: **Regnum** meum non est in hoc mundo; sed, *non est de hoc mundo*. Et cum hoc probaret dicens: *Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Iudaeis*; non ait: *Nunc autem regnum meum non est hic; sed, non est hinc*. Hic est enim **regnum** eius usque in finem saeculi, habens inter se commixta zizania usque ad messem; messis enim finis est saeculi, quando messorum venient, id est Angeli, et colligent de **regno** eius omnia scandala; quod utique non fieret, si **regnum** eius non esset hic. Sed tamen non est hinc; quia peregrinatur in mundo: **regno** suo quippe dicit: *De mundo non estis, sed ego vos elegi de mundo*. Erant ergo de mundo, quando **regnum** eius non erant, sed ad mundi principem pertinebant. De mundo est ergo quidquid hominum a vero quidem Deo creatum, sed ex Adam vitiata atque damnata stirpe generatum est: factum est autem **regnum** non iam de mundo, quidquid inde in Christo regeneratum est. Sic enim nos Deus *eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii caritatis suae*: de quo **regno** dicit: **Regnum** meum non est de hoc mundo; vel: **Regnum** meum non est hinc.